
 

 
 

 

 
Ministero del l ’ istruzione  

Istituto Comprensivo Statale Cremona Cinque 
Via San Bernardo, 1 – 26100 CREMONA - Tel. 0372/454205 - 434815 - 590037 

Sito web: www.cremonacinque.edu.it - e-mail: cric82300b@istruzione.it  
Posta elettronica certificata:cric82300b@pec.istruzione.it 

 

        Cremona, 23/02/2022 

 

 

                                                                                                          Agli Atti 

                                                                                                          Ai sito web 

 

CUP: G19J21013080006 Cod. Progetto: 13.1.2A-FESRPON-LO-2022-89 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 

nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella 

didattica e nell’organizzazione”. 

Progetto “DOTAZIONE DI ATTREZZATURE PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE 

DELLA DIDATTICA E DELL’ORGANIZZAZIONE SCOLASTICA 

 

 

 DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO 

 

il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
 Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

CRIC82300B - A77FEA5 - PROTOCOLLO CREMONA CINQUE - 0001452 - 23/02/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCO CAMATTINI



 

 
 

 

 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

 diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

 recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

 funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

 Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

 lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

CRIC82300B - A77FEA5 - PROTOCOLLO CREMONA CINQUE - 0001452 - 23/02/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCO CAMATTINI



 

 
 

 

 
 formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e l’articolo 95, comma 4, lett. b); 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e correttive del 

 Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO l’art. n. 46, comma 2 lett. a) del Decreto Interministeriale 129/2918; 
 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 

2014 della Commissione Europea; 

VISTO l’Avviso Prot. n. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 “Digital board: trasformazione 
digitale nella didattica e nell’organizzazione” Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V - Priorità 
d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare 
una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital board: 
trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”; 

VISTA la Delibera del Collegio dei Docenti di approvazione del progetto PON 2014/2020 n. 

16/2021-22 del 09/12/2021; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del progetto PON 2014/2020 n. 5 

del 14/12/2021; 

VISTA Vista la nota del Ministero Istruzione Prot. n° AOODGEFID/18 del 03/01/2022 con  la 

quale è stato autorizzato il progetto: 13.1.2A-FESRPON-LO-2022-89; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 

progetto; 

VISTE le indicazioni del MI per la realizzazione degli interventi; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario corrente e la situazione finanziaria 

alla data odierna; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 

l’acquisizione dei servizi/forniture ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 

50 del 2016; 

RITENUTO di utilizzare il criterio del prezzo più basso, trattandosi di forniture con caratteristiche 

standardizzate, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del D.Lgs. 50/2016; 

CRIC82300B - A77FEA5 - PROTOCOLLO CREMONA CINQUE - 0001452 - 23/02/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCO CAMATTINI



 

 
 

 

 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico 

del Procedimentale (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti 

Linee guida n. 3; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DECRETA 

 

Art. 1 Oggetto 

È indetta la procedura negoziata mediante affidamento diretto previa consultazione di cinque operatori 

economici individuati sulla base di indagine di mercato (ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett b) del D.lgs. n. 50 

del 2016) per l’affidamento della fornitura per il seguente progetto: 

“DOTAZIONE   DI   ATTREZZATURE   PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE DELLA 

DIDATTICA E DELL’ORGANIZZAZIONE SCOLASTICA” – 13.1.2A-FESRPON-LO-2022-89 per un 

finanziamento di € 67.924,95 (sessantasettemilanovecentoventiquattro/95), comprensivo di IVA. 

La Stazione appaltante selezionerà n. 5 operatori economici presenti sul territorio comunale, con 

distanza dalla sede scolastica tale da permettere l’intervento tecnico nelle 24 ore, presenti sul MEPA ed 

in possesso dei requisiti per partecipare alla procedura.  

 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è, per i motivi indicati in premessa, quello del Prezzo più basso rispetto a 

quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del d.lgs. n. 50 del 2016. 

 
Art. 3 Importo 

L’importo a base di gara della fornitura per l’intero progetto di cui all’art. 1 è di € 67.924,95 

(sessantasettemilanovecentoventiquattro/95), comprensivo di IVA. di cui € 63.170,20 

(sessantatremilacentosettanta/20) per l’acquisto di attrezzature digitali per la Didattica e €        4..754,75 

(quattromilasettecentocinquantaquattro/75) per la Digitalizzazione Amministrativa. 

 
Qualora, nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di cui trattasi 

fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente accetta di adeguare la 

fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, comma 12, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 15 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto 

CRIC82300B - A77FEA5 - PROTOCOLLO CREMONA CINQUE - 0001452 - 23/02/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCO CAMATTINI



 

 
 

 

con l’aggiudicatario. 

 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, 

viene nominato Responsabile del Procedimento il il Prof. Francesco Camattini, nato a Parma il 

02/09/1969, Cod. Fisc,. CMTFNC69P02G337T, così come da determina di individuazione prot. n. 

1278/V.2 del 17/02/2022. 

Art. 6 Obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari 

La ditta affidataria si assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010; 

Art. 7 Pubblicità 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web dell’Istituzione Scolastica,  ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

    Prof . Francesco Camattini 

CRIC82300B - A77FEA5 - PROTOCOLLO CREMONA CINQUE - 0001452 - 23/02/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCO CAMATTINI


		2022-02-26T07:36:35+0100
	FRANCESCO CAMATTINI




